3
Дело №5-53-474/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 сентября 2018 г.                                                                                                             пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
юридического лица – Государственное автономное учреждение Республики Крым «Старокрымское лесоохотничье хозяйство», ИНН 910908764629, ОГРН 1149102176717, ИНН/КПП 9108117297/910801001, расположенного по адресу: адрес,

установил:

Государственное автономное учреждение Республики Крым «Старокрымское лесоохотничье хозяйство» (далее – Учреждение) по адресу: адрес, в нарушение ст.26.10 КоАП РФ не представило в срок до дата в ГКУ РК «Юго-восточное объединённое лесничество» сведения, необходимые для разрешения дела, в частности: технологическую карту разработки лесосеки в квартале 36 выделе 29 Октябрьского участкового лесничества, должностные инструкции начальника участка, мастера участка и лесоруба Октябрьского производственного участка, приказ о закреплении ответственного лица за лесосекой в квартале 36 выделе 29 Октябрьского участкового лесничества, приказы о назначении на должность начальника участка, мастера участка и лесоруба Октябрьского производственного участка, о проведении работ дата
дата, кто и какие работы проводил в квартале 36 выделе 29 Октябрьского производственного участка, заверенные копии удостоверений вальщиков леса указанных в технологической карте разработки лесосеки в квартале 36 выделе 29 Октябрьского производственного участка.
В судебном заседании законный представитель Учреждения Замирайло П.И. не оспаривая фактические обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении, пояснил, что запрашиваемая ГКУ РК «Юго-восточное объединённое лесничество» информация представлена не была.
Государственный лесной инспектор участковый лесничий Октябрьского участкового адрес и заместитель заведующего – лесничий – территориального отдела – Старокрымское лесничество – государственный лесной инспектор Республики Крым фио в судебном заседании указали, что в рамках проводимого административного расследования, возбуждённого дата в отношении неустановленных лиц, в Учреждение направлено определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, от дата, которое в этот же день было получено секретарём Учреждения фио, однако необходимые сведения в установленный в определении срок представлены не были. дата Учреждением во исполнение определения направлен ответ о невозможности предоставления необходимых сведений, поскольку они относятся к персональным данным. Просили привлечь Учреждение к административном ответственности по ст.19.7 КоАП РФ.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Замирайло П.И., фио и
фио, прихожу к следующим выводам.
Согласно положениям ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьей 2.1 КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
В соответствии со ст.26.10 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело об административном правонарушении, вправе вынести определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела, в том числе сведений (информации), необходимых для расчёта размера административного штрафа. Истребуемые сведения должны быть направлены в трёхдневный срок со дня получения определения, а при совершении административного правонарушения, влекущего административный арест либо административное выдворение, незамедлительно. При невозможности представления указанных сведений организация обязана в трехдневный срок уведомить об этом в письменной форме судью, орган, должностное лицо, вынесших определение.
В судебном заседании установлено, что дата представителем Учреждения, секретарём, фио получено определение об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении, в котором указа срок исполнения – трёхдневный срок с момента получения определения (л.д.3).
Таким образом, последним днём исполнения данного определения, с учётом выходных дней – дата, являлось дата
Вместе с тем, указанные в определении сведения Учреждением в установленный срок представлены не были.
дата Учреждением в адрес ГКУ РК «Юго-восточное объединённое лесничество» направлен ответ о невозможности предоставления запрашиваемых сведений в силу ст.88 ТК РФ (л.д.4).
С учётом того, что ГКУ РК «Юго-восточное объединённое лесничество» проводится административное расследование и истребуемые сведения необходимы для разрешения дела, ссылка Учреждения на ст.88 ТК РФ является несостоятельной.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, считаю установленным факт совершения Учреждением административного правонарушения.
Действия Учреждения необходимо квалифицировать по ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица и иные материалы дела составлены в соответствии с основными требованиями административного законодательства надлежащим должностным лицом в установленном порядке.
Учитывая характер совершённого правонарушения, и то, что Учреждением необходимые для разрешения дела сведения до настоящего времени не представлены, имущественное и финансовое положение Учреждения, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Учреждению административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.19.7 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать юридическое лицо – Государственное автономное учреждение Республики Крым «Старокрымское лесоохотничье хозяйство», ИНН 910908764629, ОГРН 1149102176717, ИНН/КПП 9108117297/910801001, расположенного по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель Отделение адрес (Минприроды Крыма л/с 0475D91540), банк получателя – БИК телефон, р/с 40101810335100010001, ИНН телефон, КПП телефон, УИН 0, ОКТМО телефон, КБК 05311607000016000140.
Разъяснить ГАУ РК «Старокрымское лесоохотничье хозяйство», что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов